ПРИГОВОР

 

ИФИО1

11 сентября 2020 г. г. Минусинск 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Клуевой М.А.

при секретарях Александровой В.С., Эйснер М.А.,

с участием государственного обвинителя Бузука С.С.,

подсудимого ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитников адвокатов Шелухиной Н.М., Гусейнова В.Л.о.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, работающего по найму, не судимого,

содержащегося под стражей по данному делу с 13 по 15 декабря 2019 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 33 – ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, работающего по найму, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обвиняется в совершении пособничества, а именно в содействии совершению преступления, предоставлением информации, средств совершения преступления – незаконному приобретению наркотических средств, совершенному в значительном размере.

Кроме того, ФИО2 обвиняется в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

ФИО3 обвиняется в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

13 декабря 2019 г. ФИО2 совершил пособничество в приобретении наркотических средств в значительном размере ФИО3, путем предоставления информации, а также путем предоставления средств совершения преступления при следующих обстоятельствах.

13 декабря 2019 г., ФИО3 обратился к своему знакомому ФИО2, про которого достоверно знал, что последний может оказать помощь в приобретении наркотических средств путем заказа в сети «Интернет», с просьбой оказать содействие в незаконном приобретении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, путем заказа наркотического средства в сети «Интернет». 

13 декабря 2019 г., у ФИО2 возник преступный умысел на оказание пособничества ФИО3 в незаконном приобретении наркотических средств в значительном размере, путем предоставления информации о месте приобретения наркотического средства, а также путем предоставления средств совершения преступления, и ФИО2, достоверно зная, что вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, ответил ФИО3 согласием. 

13 декабря 2019 г., около 00 часов 30 минут, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в приобретении наркотических средств в значительном размере, достоверно зная, что в сети «Интернет» на сайте «Хард Кинг» можно заказать наркотические средства, действуя в интересах приобретателя наркотического средства ФИО3, по просьбе последнего, находясь в 

<

адрес> края, с помощью персонального компьютера вошел в сеть «Интернет», где на сайте «Хард Кинг» у неустановленного следствием лица заказал вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,026 грамма, после чего получил сообщение с номером счета, на который необходимо было перечислить денежные средства в счет оплаты наркотического средства. 

13 декабря 2019 г., около 01 часа 00 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на пособничество в приобретении наркотических средств в значительном размере, находясь в магазине «Асти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил заказ наркотического средства через платежную систему «Qiwi», путем перевода собственных денежных средств в сумме 1500 рублей, после чего получив сообщение о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством в 

<

адрес> края по 

<

адрес>, совместно с ФИО3 проследовал по указанному адресу, где 13 декабря 2019 г., около 02 часов 00 минут, находясь на расстоянии 24 метров от подъезда № 

<

адрес> в западном направлении, географические координаты 53°41"24? северной широты, 91°39"42? восточной долготы, у основания металлического гаража с правой стороны, нашел тайник с веществом, содержащим в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, являющимся наркотическим средством, массой не менее 2,026 грамма, часть которого массой не менее 0,065 грамма согласно договоренности передал ФИО3, оставшуюся часть массой не менее 1,961 грамма хранил при себе без цели сбыта.

13 декабря 2019 г., около 02 часов 00 минут, ФИО3, находясь у 

<

адрес>, часть приобретенного наркотического средства употребил путем выкуривания, оставшуюся часть наркотического средства массой 0,065 грамма прилепил на газовую зажигалку, которую положил в правый нижний карман куртки, где незаконно хранил без цели сбыта до 03 часов 30 минут 13 декабря 2019 г.

13 декабря 2019 г., около 03 часов 30 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками МО МВД России «Минусинский» у 

<

адрес>. 

13 декабря 2019 г., в период с 04 часов 12 минут до 04 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками МО МВД России «Минусинский» у 

<

адрес> края, в правом нижнем кармане куртки была обнаружена и изъята газовая зажигалка с веществом, которое согласно справке об исследовании № 586 от 13 декабря 2019 г. и заключению эксперта № 1627 от 27 декабря 2019 г. содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой (с учетом вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы) 0,065 грамма, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). 

Размер наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных массой 0,065 грамма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным для данного вида наркотического средства.

Кроме того, ФИО2, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и реализуя свой преступный умысел, 13 декабря 2019 г., около 00 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес> края, используя персональный компьютер, в сети «Интернет», на сайте «Хард Кинг» у неустановленного следствием лица заказал вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,026 грамма, после чего получил сообщение с номером счета, на который необходимо было перечислить денежные средства в счет оплаты наркотического средства.

13 декабря 2019 г., около 01 часа 00 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь в магазине «Асти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил заказ наркотического средства через платежную систему «Qiwi», путем перевода собственных денежных средств в сумме 1500 рублей, после чего получив сообщение о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством в 

<

адрес> края по 

<

адрес>, совместно с ФИО3 проследовал по указанному адресу, где 13 декабря 2019 г., около 02 часов 00 минут, находясь на расстоянии 24 метров от подъезда № 

<

адрес> в западном направлении, географические координаты 53°41"24? северной широты, 91°39"42? восточной долготы, у основания металлического гаража с правой стороны, нашел тайник с веществом, содержащим в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, являющимся наркотическим средством, массой не менее 2,026 грамма, часть которого массой не менее 0,065 грамма согласно договоренности передал ФИО3, оставшуюся часть массой не менее 1,961 грамма оставил себе. 

13 декабря 2019 г. около 02 часов 00 минут, ФИО2, находясь у 

<

адрес>, часть приобретенного наркотического средства употребил путем выкуривания, оставшуюся часть наркотического средства в полимерном пакетике массой 0,996 грамма, а также массой 0,126 грамма и 0,839 грамма без упаковки, хранил при себе без цели сбыта до 03 часов 30 минут 13 декабря 2019 г.

13 декабря 2019 г., около 03 часов 30 минут, ФИО2 был задержан сотрудниками МО МВД России «Минусинский» у 

<

адрес>. В момент задержания ФИО2 выбросил полимерный пакетик с незаконно приобретенным и хранимым веществом, содержащим в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, являющимся наркотическим средством, массой 0,996 грамма, а также незаконно приобретенное и хранимое вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, являющееся наркотическим средством, массой 0,839 грамма, на землю. 

13 декабря 2019 г., в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками МО МВД России «Минусинский» у 

<

адрес> края, в правом нижнем кармане куртки было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 584 от 13 декабря 2019 г. и заключению эксперта № 1628 от 27 декабря 2019 г. содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой (с учетом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертизы) 0,126 грамма. 

13 декабря 2019 г., в период с 04 часов 20 минут до 05 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МО МВД России «Минусинский» на участке местности, у 

<

адрес> края, географические координаты 53°41"35? северной широты, 91°40"52? восточной долготы, на земле были обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакетик с веществом, которое согласно справке об исследовании № 583 от 13 декабря 2019 г. и заключению эксперта № 1628 от 27 декабря 2019 г., содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой (с учетом вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы) 0,996 грамма, и вещество, которое согласно справке об исследовании № 585 от 13 декабря 2019 г. и заключению эксперта № 1628 от 27 декабря 2019 г. содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой (с учетом вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы) 0,839 грамма. 

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и является наркотическим средством, составила 1,961 грамма, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). 

Размер наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных массой 1,961 грамма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным для данного вида наркотического средства.

ФИО3, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и реализуя свой преступный умысел, 13 декабря 2019 г. обратился к своему знакомому ФИО2, про которого достоверно знал, что последний может оказать помощь в приобретении наркотических средств путем заказа в сети «Интернет», с просьбой оказать содействие в незаконном приобретении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, путем заказа наркотического средства в сети «Интернет». 

13 декабря 2019 г. ФИО2, достоверно зная, что вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, ответил ФИО3 согласием.

13 декабря 2019 г., около 00 часов 30 минут, ФИО2, достоверно зная, что в сети «Интернет» на сайте «Хард Кинг» можно заказать наркотические средства, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также действуя в интересах и по просьбе ФИО3, находясь в 

<

адрес> края, с помощью персонального компьютера вошел в сеть «Интернет», где на сайте «Хард Кинг» у неустановленного следствием лица заказал вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,026 грамма, после чего получил сообщение с номером счета, на который необходимо было перечислить денежные средства в счет оплаты наркотического средства. 

13 декабря 2019 г., около 01 часа 00 минут, ФИО2, находясь в магазине «Асти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил заказ наркотического средства через платежную систему «Qiwi», путем перевода собственных денежных средств в сумме 1500 рублей, после чего получив сообщение о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством в 

<

адрес> края по 

<

адрес>, совместно с ФИО3 проследовал по указанному адресу, где 13 декабря 2019 г., около 02 часов 00 минут, находясь на расстоянии 24 метров от подъезда № 

<

адрес> в западном направлении, географические координаты 53°41"24? северной широты, 91°39"42? восточной долготы, у основания металлического гаража с правой стороны, нашел тайник с веществом, содержащим в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, являющимся наркотическим средством, массой не менее 2,026 грамма, часть которого массой не менее 0,065 грамма согласно договоренности передал ФИО3, оставшуюся часть массой не менее 1,961 грамма хранил при себе без цели сбыта. 

13 декабря 2019 г. около 02 часов 00 минут, ФИО3, находясь у 

<

адрес>, часть приобретенного наркотического средства употребил путем выкуривания, оставшуюся часть наркотического средства массой 0,065 грамма прилепил на газовую зажигалку, которую положил в правый нижний карман куртки, где незаконно хранил без цели сбыта до 03 часов 30 минут 13 декабря 2019 г.

13 декабря 2019 г., около 03 часов 30 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками МО МВД России «Минусинский» у 

<

адрес>. 

13 декабря 2019 г., в период с 04 часов 12 минут до 04 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками МО МВД России «Минусинский» у 

<

адрес> края, в правом нижнем кармане куртки была обнаружена и изъята газовая зажигалка с веществом, которое согласно справке об исследовании № 586 от 13 декабря 2019 г. и заключению эксперта № 1627 от 27 декабря 2019 г., содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой (с учетом вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы) 0,065 грамма, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). 

Размер наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных массой 0,065 грамма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал, пояснив суду, что 12 декабря 2019 г. в дневное время он приехал в 

<

адрес> и пошел к Свидетель №1, проживающей совместно с ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Он, находясь у Свидетель №1, с помощью ее персонального компьютера через приложение «Телеграм» в интернет магазине «Хард Кинг» заказал себе, а также по просьбе ФИО3 для него наркотического средства «шоколад», всего он заказ 3 грамма наркотического средства за 1500 рублей. В дальнейшем по реквизитам, которые ему были направлены, он в ночное время 13 декабря 2019 г. оплатил в магазине «Асти», расположенном по 

<

адрес>, через QIWI-кошелек стоимость наркотического средства. В последующем ему пришло сообщение с указанием места закладки наркотического средства у гаража, расположенного справа от последнего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда он направился совместно с ФИО3. По указанному адресу рядом с гаражом ими была обнаружена закладка с наркотическим средством в виде свертка, часть наркотического средства он отдал ФИО3, а часть оставил себе с целью личного употребления без цели сбыта. После этого он и ФИО3, находясь на улице в том же месте, употребили часть имеющегося при них наркотика. В дальнейшем они, гуляя по улицам 

<

адрес>, своим поведением привлекли внимание сотрудников полиции, которые их остановили у 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом при их виде он часть имеющегося при нем наркотика выбросил на улицу.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении признал, пояснив суду, что 12 декабря 2019 г. в дневное время он встретился с ФИО2 в 

<

адрес>, которого попросил помочь приобрести ему наркотическое средство «шоколад» для личного употребления без цели сбыта. В дальнейшем ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, с персонального компьютера вступил в переписку с интернет магазином «Хард Кинг», где заказал себе и ему (ФИО3) по его просьбе наркотическое средство «шоколад», которое они оплатили через QIWI-кошелек в магазине «Асти». В дальнейшем ФИО2 пришло сообщение с указанием места закладки наркотического средства, которую они забрали вместе у последнего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, часть употребили на месте, часть приобретенного наркотического средства ФИО2 передал ему для личного употребления, а часть приобретенного наркотического средства ФИО2 оставил себе для личного употребления. Затем, они, гуляя по улицам 

<

адрес>, привлекли свое внимание сотрудников полиции, которые в ходе его личного досмотра обнаружили и изъяли у него наркотическое средство.

Вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлениях, помимо полных и правдивых показаний подсудимых в судебном заседании, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившей в судебном заседании, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 находились у нее дома в ночь с 12 на ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО2 и ФИО3 сидели за ее персональным компьютером. Находясь в указанный период времени у нее, подсудимые ходили в магазин. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что подсудимые через интернет магазин приобрели наркотическое средство. В последующем сотрудники полиции изымали принадлежащий ей компьютер. Кроме того, от ФИО3 в дальнейшем ей стало известно, что подсудимые с использованием ее компьютера приобрели наркотическое средство в интернет магазине. В настоящее время она продолжает общаться с ФИО3, который сделал соответствующие выводы после случившегося.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего в судебном заседании, что он работает в должности следователя СО МО МВД России «Минусинский». 13 декабря 2019 г. он, находясь в составе следственно-оперативной группы МО МВД России «Минусинский», по сообщению о том, что парни скинули на землю сверток предположительно с наркотическим веществом, выезжал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где были обнаружены подсудимые, а также лежащий на земле сверток. В дальнейшем сотрудниками полиции были проведены личные досмотры подсудимых, при этом у ФИО3 была обнаружена и изъята зажигалка с налепленным веществом темного цвета, у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество темного цвета и чек оплаты. В дальнейшем с участием понятых был проведен осмотр места происшествия у 

<

адрес>, где на земле был обнаружен пакетик с веществом темного цвета, кусочек вещества темного цвета, а также электрическая лампочка со следами вещества темного цвета. Все обнаруженное было изъято, а также упаковано и опечатано в установленном законом порядке. После составления протокола участвующие лица ознакомились с его содержанием.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (том 1 л.д. 161-163), из которых следует, что 13 декабря 2019 г., около 04 часов, он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении личных досмотров граждан, а также осмотра места происшествия в качестве понятых, он согласился. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимых мероприятий. В его присутствии и в присутствии второго понятого был проведен личный досмотр мужчины, который представился как ФИО2. Досмотр проводился у 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО2, в правом нижнем кармане куртки было обнаружено вещество темного цвета, которое сотрудниками полиции было изъято, упаковано в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями. В правом кармане джинсовых брюк ФИО2 был обнаружен чек оплаты, который сотрудниками полиции был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, пакет прошит нитями, концы нитей опечатаны, заверены подписями участвующих лиц. Затем был проведен личный досмотр мужчины, который представился как ФИО3. Досмотр проводился у 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО3, в правом нижнем кармане куртки была обнаружена газовая зажигалка с налепленным веществом темного цвета, которая была сотрудниками полиции изъята, упакована в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями. После этого был проведен осмотр места происшествия, на участке местности, у 

<

адрес>. В осмотре также принимали участи ФИО2 и ФИО3. На указанном участке на земле был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом темного цвета, кусочек вещества темного цвета, и электрическая лампочка со следами вещества темного цвета. Обнаруженные прозрачный полимерный пакетик с веществом темного цвета был изъят, упакован в бумажный конверт, вещество темного цвета и электрическая лампочка также были изъяты, упакованы во второй бумажный конверт, конверты были опечатаны, снабжены пояснительными надписями, заверены подписями. В ходе личных досмотров и осмотра места происшествия ФИО2 и ФИО3 ничего не пояснили. Все происходящее фиксировалось сотрудниками полиции в протоколах личного досмотра и осмотра места происшествия, с которыми все участвующие лица ознакомились под подпись.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, пояснившего в судебном заседании, что работает в должности командира отделения ОР ППСП МО МВД России «Минусинский». В декабре 2019 г. в дневное время он, патрулируя улицы 

<

адрес> заметил двух молодых людей, которыми оказались подсудимые, один из которых что-то откинул в сторону, чем привлек свое внимание. Подойдя к ним, они представились и при визуальном осмотре на пешеходной дорожке было обнаружено вещество темного цвета в виде комочка, о чем незамедлительно было сообщено в дежурную часть полиции. В дальнейшем на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, а также были проведены с участием понятых личные досмотры подсудимых, у которых было обнаружено и изъято вещество темного цвета, а также у одного из подсудимых был обнаружен и изъят чек оплаты. Подсудимые все признавали и вели себя спокойно.

Рапортом оперативного дежурного ДЧ ФИО12 от 13 декабря 2019 г., согласно которому 13 декабря 2019 г. по адресу: 

<

адрес>, при виде наряда полиции гр. ФИО2 откинул в сторону вещество темного цвета, возможно наркотическое (том 1 л.д. 32).

Рапортом полицейского ОР ФИО13 Свидетель №7 от 13 декабря 2019 г., согласно которому 13 декабря 2019 г., около 03 часов 30 минут, у 

<

адрес>, был замечен молодой человек, впоследствии установленный как ФИО2, который при виде патрульного автомобиля стал вести себя подозрительно, оглядывался, нервничал и прибавил шаг. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято вещество темного цвета (том 1 л.д. 33).

Рапортом оперативного дежурного ДЧ ФИО12 от 13 декабря 2019 г., согласно которому 13 декабря 2019 г. по адресу: 

<

адрес>, при виде наряда полиции гр. ФИО3 откинул в сторону вещество темного цвета, возможно наркотическое (том 1 л.д. 34).

Рапортом командира отделения ОР ФИО14 Свидетель №6 от 13 декабря 2019 г., согласно которому 13 декабря 2019 г., около 03 часов 30 минут, у 

<

адрес>, был замечен молодой человек, впоследствии установленный как ФИО3, который при виде патрульного автомобиля стал нервничать и что-то откинул в сторону. В ходе визуального осмотра было обнаружено вещество темного цвета и вызвана СОГ (том 1 л.д. 35).

Рапортом следователя СО ФИО15 от 13 декабря 2019 г., согласно которому 13 декабря 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 586 от 13 декабря 2019 г. содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,065 грамма (том 1 л.д. 36).

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 13 декабря 2019 г., согласно которому у ФИО2 обнаружено и изъято вещество темного цвета (том 1 л.д. 38).

Справкой об исследовании № 584 от 13 декабря 2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,126 грамма содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 1 л.д. 40).

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 13 декабря 2019 г., согласно которому у ФИО3 обнаружена и изъята зажигалка, с налепленным на нее веществом темного цвета (том 1 л.д. 41).

Справкой об исследовании № 586 от 13 декабря 2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,065 грамма содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (том 1 л.д. 43).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 декабря 2019 г., согласно которому в ходе осмотра места происшествия, на участке местности у 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество темного цвета и полимерный пакет с веществом темного цвета (том 1 л.д. 44-49).

Справкой об исследовании № 583 от 13 декабря 2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,996 грамма содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 1 л.д. 51).

Справкой об исследовании № 585 от 13 декабря 2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,839 грамма содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (том 1 л.д. 53).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 декабря 2019 г., согласно которому в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят системный блок персонального компьютера (том 1 л.д. 58-62).

Заключением эксперта № 1628 от 27 декабря 2019 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой: 0,896г.-объект №1; 0,116г.-объект № 2; 0,829г.-объект № 3, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (том 1 л.д. 91-95).

Заключением эксперта № 1627 от 27 декабря 2019 г., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,055 грамма содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (том 1 л.д. 110-113).

Протоколом осмотра предметов от 13 января 2020 г., согласно которому осмотрены изъятый системный блок персонального компьютера, а также конверты с находящимися внутри наркотическими средствами, чеком, смывами с рук ФИО2 с установлением их индивидуальных признаков (том 1 л.д. 132-135), в дальнейшем осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по делу (том 1 л.д. 136-139).

Протоколом осмотра предметов от 15 января 2020 г., согласно которому осмотрены конверты с находящимися внутри наркотическими средствами, смывами с рук ФИО3 с установлением их индивидуальных признаков (том 1 л.д. 143-145), в дальнейшем осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по делу (том 1 л.д. 146, 148-149).

Протоколом проверки показаний на месте ФИО2 от 18 февраля 2020 г., согласно которому ФИО2 указал место приобретения наркотических средств, на расстоянии 24 метров от подъезда № 

<

адрес> в западном направлении, у основания металлического гаража, с правой стороны, географические координаты 53°41"24"" северной широты 91°39"42"" восточной долготы (том 1 л.д. 195-199).

Допросив подсудимых, свидетелей, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства, представленные стороной обвинения, в полном объеме, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлениях при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно. Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных стороной обвинения, которые являются надлежащими, носят достоверный характер. Все доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, получены из различных и независимых источников. Ставить под сомнение данные доказательства у суда оснований не имеется. 

Судом установлено, что ФИО2 совершил пособничество, а именно содействие совершению преступления, предоставлением информации, средств совершения преступления – незаконному приобретению наркотических средств, совершенному в значительном размере.

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимых ФИО2, ФИО3, свидетелей, данными ими в установленном законом порядке, после разъяснения соответствующих положений действующего законодательства РФ.

Все следственные действия по данному уголовному делу проведены уполномоченными должностными лицами в рамках возбужденного уголовного дела в соответствии с положениями действующего законодательства РФ, свидетелям перед дачей показаний разъяснились соответствующие права и обязанности, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, а также они предупреждались об уголовной ответственности по ст.ст.307, 308 УК РФ, их показания являются логически последовательными, согласуются между собой и дополняют друг друга, при этом не доверять показаниям указанных лиц у суда оснований не имеется.

Кроме того в материалах дела не имеется и суду не представлено данных, свидетельствующих о том, что указанные лица оговаривают ФИО2 и ФИО3

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО2 совершил пособничество, а именно содействие совершению преступления, предоставлением информации, средств совершения преступления – незаконному приобретению наркотических средств, совершенному в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 33 – ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Кроме того, суд приходит к выводу, что ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Кроме того, суд приходит к выводу, что ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1384 от 24 декабря 2019 г. ФИО2 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов № 147 от 19 февраля 2020 г. ФИО3 

<

данные изъяты>

Суд, оценивая экспертные заключения, которые даны компетентными экспертными комиссиями, а также характеризующие данные подсудимых, не находит оснований ставить их под сомнение и признает подсудимых ФИО2, ФИО3 вменяемыми по отношению к содеянному.

Подсудимые виновны в совершении указанных преступлений и подлежат наказанию.

При определении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает общественную опасность содеянного, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи. 

При анализе характера и степени общественной опасности совершенного деяний суд учитывает, что преступления, совершенные подсудимыми, относятся к категории небольшой тяжести и тяжких преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого; ранее не судим; молодой возраст подсудимого.

Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО2 суд учитывает согласно положениям п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО2 на стадии предварительного расследования дал полные и правдивые показания, указав время, место, способ и мотив совершенных им преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого; ранее не судим; молодой возраст подсудимого.

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимому ФИО3 суд учитывает согласно положениям п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО3 на стадии предварительного расследования дал полные и правдивые показания, указав время, место, способ и мотив совершенного им преступления.

Согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, а именно: ФИО2 ч.2 ст.228 УК РФ, ФИО3 ч.1 ст.228 УК РФ в части хранения наркотических средств, личность подсудимых, обстоятельства совершения инкриминируемых им преступлений, не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО2 ч.2 ст.228 УК РФ, ФИО3 ч.1 ст.228 УК РФ в части хранения наркотических средств в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку приходит к выводу, что указанное состояние не способствовало ФИО2 совершить преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, в части хранения наркотических средств, а также не способствовало ФИО3 совершить преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, в части хранения наркотических средств.

Иных отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в действиях ФИО2, ФИО3 не установлено. 

При таких обстоятельствах суд применяет к подсудимым при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ, однако не находит оснований для применения правил, изложенных в ст.64 УК РФ, а также не находит оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности, наказания, предоставления им отсрочки отбывания наказания согласно ст.82.1 УК РФ и прекращения производства по данному делу.

Согласно положению ч. 6 ст. 15 УК РФ суд может изменить категорию преступления на менее тяжкую, однако с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, совершенного подсудимым ФИО2, степени его общественной опасности, при наличии смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, совершенного подсудимым ФИО2, на менее тяжкую.

Судом установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО2, а именно: подсудимый зарегистрирован в городе 

<

адрес>, проживает на территории 

<

адрес>, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, работает по найму, где работодателем характеризуется положительно, состоит на учете у врача-психиатра и врача-нарколога, самостоятельно прошел курс лечения у врача-нарколога от наркомании.

Судом установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО3, а именно: подсудимый зарегистрирован и проживает в городе Минусинске, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями, по месту прохождения службы, учебы, по месту предыдущей работы – положительно, имеет грамоты, работает по найму, не состоит на учете у врача-психиатра и врача-нарколога.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Исходя из изложенного, учитывая тяжесть совершенных преступлений, совокупность вышеприведенных обстоятельств, санкцию ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ суд приходит к выводу о целесообразности применения к подсудимым такого вида наказания, как лишение свободы и невозможности назначения ФИО2 и ФИО3 иной, более мягкой меры наказания, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимых, приходит к выводу, что исправление подсудимых ФИО2 и ФИО3 возможно без реального отбывания наказания, вследствие чего усматриваются основания для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих их исправлению и обеспечивающих возможность контроля за их поведением в период испытательного срока соответствующими органами. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство MDMB-2201, массой остатка 0,886 гр., наркотическое средство MDMB-2201, массой остатка 0,106 гр., наркотическое средство MDMB-2201, массой остатка 0,829 гр., системный блок персонального компьютера, наркотическое средство MDMB-2201, массой остатка 0,045 гр., хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Минусинский», суд полагает необходимым хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Процессуальные издержки, возникшие в ходе рассмотрения данного уголовного дела, должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 – ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 33 – ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить к отбытию ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав его в период испытательного срока:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства;

- регулярно являться для регистрации в указанное данным органом время;

- пройти обследование у врача нарколога, а в случае необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения от наркомании и курс социальной реабилитации.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3, считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав его в период испытательного срока:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства;

- регулярно являться для регистрации в указанное данным органом время;

- пройти обследование у врача нарколога, а в случае необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения от наркомании и курс социальной реабилитации.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство MDMB-2201, массой остатка 0,886 гр., наркотическое средство MDMB-2201, массой остатка 0,106 гр., наркотическое средство MDMB-2201, массой остатка 0,829 гр., системный блок персонального компьютера, наркотическое средство MDMB-2201, массой остатка 0,045 гр., хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Минусинский», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу, при этом жалоба и (или) представление) должны соответствовать требованиям главы 45.1 УПК РФ.

Осужденный, изъявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи. 

Председательствующий М.А.Клуева